
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282  469Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria N° 039/2023 de 07/02/2023. 
Art. 1º Enquadrar, de acordo com o disposto no caput dos art. 13 e 18, 
§ 3º da Lei nº 9.625/2022, a servidora ROBERTA BRAGA FERNANDES DE 
MORAES, matrícula nº 54196670/2, Técnico de Administração e Finanças, 
como TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS B, conforme processo nº 
2023/138990. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 903020

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº. 0135/2023, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/106610, de 26/01/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO, matrícula 
57176419/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas 
– Engenheiro Civil; lotado na Diretoria de Planejamento Metropolitano 
e Gestão Territorial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 
01/03/2023 a 30/03/2023, referente ao triênio 11/01/2013 a 10/01/2016.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 903237

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 0159/2023, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/137282, de 02/02/2023, 
e o Memorando nº 22/2023, de 02/02/2023 – CPRO/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora SANDRA HELENA IKIKAME DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 57200284/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Arquiteto, para responder pelo Cargo de Coordenador, 
no período de 06/02/2023 a 20/02/2023 (15 dias), com ônus para esta 
SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão do titular o servidor 
CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES, matrícula nº 57207732/1 está 
usufruindo do gozo de férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 06/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 903242
Portaria Nº. 0160/2023, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/166121, de 30/01/2023, 
e o Memorando nº 07/2023, de 30/01/2023 – COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, ENI NORMA COELHO, matrícula nº 5428/1, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo 
Cargo de Secretário de Gabinete, no período de 02/03/2023 a 31/03/2023 
(30 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, 
em razão do titular o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, matrícula nº. 
57221451/2, estar usufruindo do gozo de férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 903247

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Cametá – CNPJ 05.105.283/0001-50
Objeto: Realização de Etapas Técnicas Destinadas a Concepção do Plano 
Municipal de Saneamento Básico, em Conformidade com a Política Nacional 
de Saneamento – Lei nº 11.445/2007, Política Nacional de Resíduos Sóli-
dos – Lei nº 12.305/2010 e a Política Estadual de Saneamento Básico – Lei 
nº 7.731/2013.
Vigência: 16/02/2023 a 16/02/2024
Data da Assinatura: 07/02/2023
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Victor Correa Cassiano
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 903062

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 114/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá – CNPJ 05.193.073/0001-
60
Objeto do Convênio: Recuperação asfáltica de vias urbanas na sede do 
município de São Miguel do Guamá, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 09/02/2023 à 09/02/2024
Data da Assinatura: 07/02/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 903014
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 24/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Primavera – CNPJ- 05.149.141/0001-94
Objeto do Convênio: Reforma e ampliação da Avenida General Moura Car-
valho, no Município de Primavera, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 09/02/2023 a 09/02/2024
Data da Assinatura: 07/02/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 903275
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 295/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará – CNPJ 05.125.992/0001-05
Objeto do Convênio: Construção da Unidade de Saúde da Maria Nildener, 
no municipio de São Francisco do Pará, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/03/2023 a 29/02/2024
Data da Assinatura: 07/02/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 902849

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 69/2022.
Objeto: Contratação de instituições financeiras e afins, autorizadas pelo 
banco central do brasil a funcionar na forma de banco múltiplo, comercial 
ou cooperativo e cooperativa de crédito, interessadas em oportunizar a 
concessão de empréstimos em consignação em folha de pagamento para 
os empregados da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA.
Vigência: 60 (sessenta) meses.
Data da Assinatura: 01.02.2023.
Contratada: BANCO SANTANDER (BRASIL) S. A. CNPJ: 90.400.888/0001-42.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 902798


